
1 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM – JARNÍ VESELÉ BÁSNIČKY 

Materiál je připravený pro žáky od prvních ročníků, kteří již umí všechna písmenka, do třetí třídy. Děti přiřazují básničky 

k obrázkům podle toho, o čem se dočtou. 

Texty jsou psané dvěma druhy písma – malé tiskací pro pokročilejší čtenáře, velké tiskací pro začátečníky. Básničky jsou však 

stejné, proto si vytiskněte tu variantu, která je vhodná pro čtenářskou úroveň Vašich dětí. 

 

TISK 

str. 2 – 3 oboustranně po kratší hraně (obrázky s výsledky) 

str. 4 – 5 malé tiskací písmo pro pokročilejší čtenáře 

str. 6 – 8 velké tiskací písmo pro začátečníky… 

 

CO PŘIPRAVIT PŘED AKTIVITOU? 

Oboustranně natisknout a rozstříhat 4 obrázky pro jednu skupinu. Z jejich druhé strany najdete správná řešení – několik 

prvních slov z básničky. Dále vytiskněte básničky s vhodným písmem a také je rozstříhejte. 

 

AKTIVITA 

Každá skupina obdrží jednu sadu obrázků a básniček. Všichni členové pracují najednou. Samostatně si přečtou básničku  

a položí ji k obrázku, který naznačuje obsah textu. Jakmile přiřadí všechny kartičky k obrázkům, společně si ještě zkontrolují 

správnost svého řešení. Poté otočí kartičky s obrázky a zjistí, zda se shodují začátky čtyřverší se začátky básniček. 

S kartičkami se může pracovat i individuálně. 



2 

 
 

  



3 

MALÍŘI … 

VEZMEME SI … 

JSME BAREVNÉ … 

KDYŽ SE SPOLU … 

OD ŠTĚTCE … 

CENÍ NA NÁS … 

V TÉTO NAŠÍ … 

NA RAMENI … 

JÁ JSEM ZAJÍC … 

KAŽDÉ UCHO … 

ŘÍKAJÍ MI … 

JÁ JSEM MALÉ … 

NA TRÁVĚ … 

TĚLO TVARU … 

POSLOUCHEJ MĚ … 

RŮZNÉ VLNKY, … 

 



4 

Malíři z nás brzy budou, 

já si vybral barvu rudou. 

Bratříček má štětec žlutý, 

namalujeme s ním pruty. 

Na trávě si pozor dám, 

když kytičky obíhám.  

Dnes na malém pozemku, 

minula jsem sněženku. 

Já jsem zajíc z čokolády, 

děti mě prý mají rády. 

Vyloupnou mě z vajíčka, 

bude to jen chvilička. 

Od štětce jedna kapička 

- brzy z ní bude loužička. 

Krásně modrá jako nebe 

zajíce to trochu zebe. 

Vezmeme si paletu 

na tu naši planetu. 

Ať se pěkně rozzáří, 

snad se dílo podaří. 

Poslouchej mě chviličku, 

já mám v puse větvičku. 

Pěkně si ji žmoulám, 

když se venku toulám. 

Každé ucho jinam trčí, 

prý to v módě velmi frčí. 

Na módu já velmi dbám, 

proto oči zavírám. 

Cení na nás zuby dva, 

vesele se usmívá. 

Co má asi na mysli? 

Nejspíš samé nesmysly. 

Jsme barevné kraslice, 

natíráme ulice. 

Děláme je veselé, 

nedivte se, přátelé. 

 



5 

Tělo tvaru vajíčka, 

kulatá mám očička. 

Na hlavě mě vlna hřeje, 

když je hezky, i když leje. 

Říkají mi Stydlínek 

- hlavu plnou vzpomínek. 

Rád u toho zavřu oči, 

svět se se mnou potom točí. 

V této naší hádance 

vidíš samé cákance. 

Modrá nebo fialová, 

kaňka je to opravdová. 

Na rameni štětce nosím, 

vyhýbám se úlům vosím. 

Kam má noha došlápne, 

tam mi barva ukápne. 

Když se spolu posadíme, 

ani mluvit nemusíme. 

Štětečky si přiťukneme, 

pak se mračit nemůžeme. 

Různé vlnky, spirály, 

malíři si vyhráli. 

Malovali na mém těle, 

prý ať je mi dneska skvěle. 

Já jsem malé zvířátko, 

sledoval jsem kuřátko. 

Jak se na svět klubalo, 

skořápku tu nechalo. 

  

 



6 

MALÍŘI Z NÁS BRZY BUDOU, 

JÁ SI VYBRAL BARVU RUDOU. 

BRATŘÍČEK MÁ ŠTĚTEC ŽLUTÝ, 

NAMALUJEME S NÍM PRUTY. 

NA TRÁVĚ SI POZOR DÁM, 

KDYŽ KYTIČKY OBÍHÁM.  

DNES NA MALÉM POZEMKU, 

MINULA JSEM SNĚŽENKU. 

OD ŠTĚTCE JEDNA KAPIČKA 

- BRZY Z NÍ BUDE LOUŽIČKA. 

KRÁSNĚ MODRÁ JAKO NEBE 

ZAJÍCE TO TROCHU ZEBE. 

VEZMEME SI PALETU 

NA TU NAŠI PLANETU. 

AŤ SE PĚKNĚ ROZZÁŘÍ, 

SNAD SE DÍLO PODAŘÍ. 

KAŽDÉ UCHO JINAM TRČÍ, 

PRÝ TO V MÓDĚ VELMI FRČÍ. 

NA MÓDU JÁ VELMI DBÁM, 

PROTO OČI ZAVÍRÁM. 

CENÍ NA NÁS ZUBY DVA, 

VESELE SE USMÍVÁ. 

CO MÁ ASI NA MYSLI? 

NEJSPÍŠ SAMÉ NESMYSLY. 

 



7 

JÁ JSEM ZAJÍC Z ČOKOLÁDY, 

DĚTI MĚ PRÝ MAJÍ RÁDY. 

VYLOUPNOU MĚ Z VAJÍČKA, 

BUDE TO JEN CHVILIČKA. 

TĚLO TVARU VAJÍČKA, 

KULATÁ MÁM OČIČKA. 

NA HLAVĚ MĚ VLNA HŘEJE, 

KDYŽ JE HEZKY, I KDYŽ LEJE. 

POSLOUCHEJ MĚ CHVILIČKU, 

JÁ MÁM V PUSE VĚTVIČKU. 

PĚKNĚ SI JI ŽMOULÁM, 

KDYŽ SE VENKU TOULÁM. 

NA RAMENI ŠTĚTCE NOSÍM, 

VYHÝBÁM SE ÚLŮM VOSÍM. 

KAM MÁ NOHA DOŠLÁPNE, 

TAM MI BARVA UKÁPNE. 

JSME BAREVNÉ KRASLICE, 

NATÍRÁME ULICE. 

DĚLÁME JE VESELÉ, 

NEDIVTE SE, PŘÁTELÉ. 

JÁ JSEM MALÉ ZVÍŘÁTKO, 

SLEDOVAL JSEM KUŘÁTKO. 

JAK SE NA SVĚT KLUBALO, 

SKOŘÁPKU TU NECHALO. 

 



8 

ŘÍKAJÍ MI STYDLÍNEK 

- HLAVU PLNOU VZPOMÍNEK. 

RÁD U TOHO ZAVŘU OČI, 

SVĚT SE SE MNOU POTOM TOČÍ. 

V TÉTO NAŠÍ HÁDANCE 

VIDÍŠ SAMÉ CÁKANCE. 

MODRÁ NEBO FIALOVÁ, 

KAŇKA JE TO OPRAVDOVÁ. 

KDYŽ SE SPOLU POSADÍME, 

ANI MLUVIT NEMUSÍME. 

ŠTĚTEČKY SI PŘIŤUKNEME, 

PAK SE MRAČIT NEMŮŽEME. 

RŮZNÉ VLNKY, SPIRÁLY, 

MALÍŘI SI VYHRÁLI. 

MALOVALI NA MÉM TĚLE, 

PRÝ AŤ JE MI DNESKA SKVĚLE. 

 


